Obstructio alvi.

CAP. CLXIV.

§. 1. Obstructio intestinorum, si à pituita est, solvitur medicamentis passim apud auctores obviis. Mirabilis est essentia mellissæ ad drachmam sumpta cum olei aut spiritus juniperini guttis tribus. E vestigio quippe solvit pituitam. Quam tum protinus expurgare oportet extracto colocynthidis aut agatici cum spiritu vini vel aqua cinamomi, vel resina scammonij aut panchymagogo vegetabili.

§. 2. Ex suppositoriis laudabile est quod fit ex mellis uncia, & radicis ellebori nigri drachma. Hoc

quoque in pueris utile. *Clysterem* si vis, ℞. Croci metallorum drachmam aut sesqui. Incoque in decocti mercurialis libra: decocto adde butyri recentis, vel olei olivarum, uncias duas. Hujus etiam usus est in fæcum duritie.

§. 3. Si alvi obstructio est à fæcibus induratis, *enemata* valent. Vel omentum cum intestinis vituli (*Halber krosâ*) coque cum multo brodio, veit impositurus mensæ. Quod si fervens sellæ supponitur & vapor ano excipitur, paulo post scybala ejiciuntur & obstructio solvitur: quæ deinceps emollientibus expediri in totum debet. Inter quæ vel primum locum habet cremor tartari, si aliquot diebus sæpius in jusculis exhibetur ad drachmam vel sesqui.

§. 4. In summa obstructione alvi, plumarum minutissime concisatum pugillum misce cum mica panis & fac pilulas. Vel olei ceræ à scrupulo ad drachmam subjice cum enemate emolliente. Cui præterea addi fel tauri potest, ad imitationem naturæ, quæ felle facultatem expultricem irritat. Etiam umbilico illita zibetta alvum solvit.

§. 5. Quod si a tumore est, *enema specificum* fit ex lactis & olei olivarum ana libra semis.

§. 6. Quod si ab enterocæle est, emollientia quæcumque, externa pariter & enemata, adhibeantur.

Iam vero inflammatio in gracilia intestina non sepe incidit: at in crassiora quæ sanguine multaque carne prædita sunt, frequenter maximè que in id quod rectum appellant. Dolor in primis acer isque lancinans, non ut in dysenteria aut corradens, aut vagus, aut intermittens: sed in una eademque sede defixus constansque premit. Febris quam in dysenteria ardentior, eaque dum pus conficitur exasperans

exasperans & in aquali rigore fatigans. Desidendi cupiditas inanis, & qua præ obstructis tumoris magnitudine nihil minimumve dejicitur: in dysenteria verò nonnihil atque etiam creberrime. Dolorem vel anodynus clyster mirum in modum exacuit, quod tumorem comprimat: in dysenteria compefcit atque demulcet acri humore deterfo.

Abscessu factò ruptoque pus primum saniosum, deinde album & concoctum à podice exigitur: idque vel seorsum ac syncerum, vel paulum ante fæces. à quibus detergi impellique solet. Tum dolor, febris aliaque symptomata mifcunt, & alvus impedimento sublato libere exit.

Ulcus tum ex abscessu, tum etiam ex dysenteria aut tenasmo relinquitur. Huius dolor fixus est, cujus sensu debilitata intestina, sæpius onus suum deponunt, eructantque modò cruentam modò purulentam saniem. Id si cavum est, quoniam in parte humida confistit & excrementis pervia, diu sordidum manet, vixque tandem cicatrice obduciitur, & nisi diligenter præcaveatur, fere vel in fistulam, vel in cancerum desinit.

Inflammatio, abscessus, ulcus, cancer.

CAP. CXLV.

§. 1. Affectus isti in intestinis curantur *enematis*, quamvis cancer vix.

Colica.

CAP. CXLVI.

Colum intestinum amplum quum sit & laxum, anfractibusque multis sinusum, varias sine materias excipit, quarum exuperantia distorquetur, dolorque fit, quem ab affecta sede colicum nuncupamus. Ha au-

tem materia sunt flatus crassior, humor aut lentus ac pituitosus, aut acer & mordax & vere biliosus, qui interdum etiam inflammationem accendit, e qua pus in colo fieri interdum solet. Flatus in colo intestino plurimus gigni cumularique solet, in quo saepius rugire vel murmurare obauditur: neque enim aliud natura condidit excipiendi flatus receptaculum, quem tamen prima ventriculi concoctio maxime progenuit. Itaque flatus in hos intestino copiosior congestus, se propter obstructionem a duris resiccatisque facibus aliove de causis erumpere nequit, intestinum vi distendit atque divellit, magno certe & immani cruciatu magnoque sensu doloris. Cohibendi flatus consuetudine non paucos dissectione animadvertimus, quibus dilatatum colon intestinum brachii amplitudinem adequabat: alios quibus ex imo ventre flatus toto anfractu in ventriculum resiliens ructu emittebatur, & quibus pro crepitu ructus erat: alios quoque aliis ex causis hoc symptomate continenter affligi, ut his plures ructus quam verba essent. Flatulentus dolor colicus ventrem distendit, vagus est & instabilis, in variisque ventris sedes se contorquet: saepe obmurmurat, & arte conclusus, nec ab ore nec ab alvo erumpit: hunc causae flatus effectrices praeserunt. At crassa lentaque & praesertim a vitrea pituita, quae non modo huic intestino adhaerescit, sed & ipsum corradit, dilacerat atque in id plerumque perforans terebelli more se infigit, colicus etiam dolor exercet. Hic saepe fixus est ac excruciat, nauseam & pituita vomitionem citat: neque ructibus neque flatibus emissis demulcetur: habuitque originem a crampula & otio, quae exudatam crassimque humorem progignunt. Ab acri vero erodenteque humore, aut etiam ab inflammatione quisquis ortus fuerit dolor colicus

colicus, fixus etiam est, sed cum febricula, ardore, siti & vigiliis: irritatur esculentis potulentisque calidioribus, a quibus etiam sumpsit originem. Atque hi quidem vere colici dolores facile mitescunt ceduntque iustis remediis. Nephruici dolores in quibus nec arena nec calculus exturbatur, saepe colicorum specie eludunt.

Alii insuper cruciatus, quadam similitudine & vehementia colici nuncupantur, quibus tamen non in colo intestino sedes est, sed vel in peritonaeo, vel in membranis quae abdomini ventrisque paribus obtenduntur. Hi sane gravissimi sunt & admodum diuturni, ac neque clysteribus, neque medicamentis, neque fomentis, neque iis remediis, quibus qui vere sunt colici dolores, delineri solent. Eorum materia aut flatus est tenuis, aut humor acerrimus & aruginosus membranarum spatii conclusus, e quibus derivari vix potest. Succedunt diuturnis febribus aliisque biliosis morbis, quorum est difficilis solutio. Natura quippe crisis noxique humoris depulsionem in alvum molitur, quam nusquam vacuandi viam promptam & expeditam nancisciunt, illum e venis & visceribus in membranas saepe avertit, ubi dolores exurgunt prioris morbo graviores. Observavi & continuas & tertianas, saepius vero quartanas febres hisce doloribus finiari, qui diu circuitu cerio exacerbantur parumque accessionum ordinem reinebant. [Fernelius:

§. 1. Colica passio fieri a varia materia solet: frequentissime tamen a flatibus ac pituita: subinde etiam ab acris humoribus, vel alvo constipata. Una decumque orta fuerit, opera danda, ut alvus sit appetita. Quare si respondet, bene: si non, aperienda: Ut aperiatur autem, omnino validis catharticis abstinendum est, utendumque potius suppositoriis &

clysteribus.

§. 2. *Clyster* fiat ex decocto brançæ urfinæ & oleo chamæmelino vel anethino. Vel ℞. Jutis piforum unc. tres. Extracti esulæ sesquidrach. Ferveant ad solutionem extracti. Hinc adde olei lini unc. quatuor. Salis gemmæ drachmam. Salis communis scrupulum aut semidrachmam. Misce & subcalidus in jiciatur.

§. 3. Per os dari hoc *emolliens* potest. ℞. Extracti mercurialis cum spiritu vini à drachma ad duas. Extracti foliorum senæ à scrupulo semis ad integrum. Misce.

§. 4. Si à *statu* est, quod ex borborygmis ante auditis potest intelligi, *enematis* addi carminativa debent, ut & anodyna. Quin & accepto clystere bonum est ægrum demittere in *balneum emolliens*, cujusmodi infra, tibi de calculo, præscribimus.

§. 5. Umbilico imponatur *cucurbita magna*, vel *magnes*, & statim cessabit dolor. Vel *inungatur* ille *ballamo apoplectico* aut oleo è nuce moichata expresso, quorum alterutri admixtum sit granum vel alterum zibettæ.

§. 6. Abdomen *inungatur* oleo chamæmelino & amygdalino dulci, cui additæ sint aliquot guttæ olei stillatitii anethi, chamæmeli, aut philosophici. Inuncto simul imponatur vel *sacculus* calidus ex fursure & milio, vel *tegula calefacta* & linteo involuta: vel, urgente dolore, *emplastrum* ex laudano vel solo vel aliis mixto.

§. 7. Inter *exhibenda* multum initio valet tinctura corticum aurantiorum cum spiritu vini extracta, & ad cochlear data. Hanc plerumque sufficit semel aut iterum dedisse.

§. 8. Si non, in malvatico bibat oleum amygdalinum

linum dulce ac recens à drachinis duabus ad unciam Vel sumat thæriacæ mediæ ætatis & pulveris castorei ana semidrach. Laudani opiatî grana quinque. Pro castorei pulvere admiscuisse ejus extracti grana quatuor sufficit. Vel aliquid aquæ theriacalis cum paucis guttis olei stillatitii aini, carei, fœniculi sumat.

§. 9. Quod si neque sic discutitur flatus, exhibe spiritus terebinthinæ drachmam summum, & simul fascia ventrem liga arctissime, ita ut ter circumducatur & à duabus personis validis arctissime constringatur: ita enim facile cedit.

§. 10. *Specificum*, & quidem extremum, quo usus sum in quættore quodam, est *mixtura hæc*. ℞. Spiritus vini drachmam. Spir. nitri à scrup. semis ad semidrach. Aquæ fontanæ unc. tres. Sumat & bene tectus ad sudandum se componat, quietumque contineat. Quiescere enim vel imprimis opus, quamvis difficile sit. Valet hoc potissimum, quum flatus sunt inter membranas conclusi.

§. 11. Si à *piuita* est, ea primum sic expurganda est, ut simul flatus, qui plerumque adsunt, digerantur. Ex purgantibus dari agaricus vel mechoacana vel elect. diacarthami debet cum decocto anisi, fœniculi, dauci, Vitæ autem rhabarbarum & myrobalanos, itemque senam & cassiam oportet: priora, quod adstringant: posteriora, quod flatum generent.

§. 12. Purgato humore, reliquæ tollendæ mithridatio, theriaca, aqua theriacali, spiritu terebinthinæ vel nitri, aliisve id genus calefacientibus & digerentibus.

§. 13. Profunt & hæc *rosula*. ℞. Spec. diacimini, diacalaminthæ, aromatici rosati, ana semidra-

chmam Sacchari aqua cinamomi soluti uncias tres, Aqua cinamomi drach. Olei anisi scrup. semis. succini guttas sex. M. f. rotulæ. Sumat maxime jejunos & cum cibo.

§. 14. Si à *pituita vitrea* est, valet oleum zedoariæ aut chamæmeli sapphirinum à guttis tribus ad scrupulum aliquoties exhibitum. Ante tamen purgari materia debet per essentiam trochiscorum alhandali sive spiritum vitæ aureum Rolandi. Detur hæc ab uncia semis ad sesqui.

§. 15. Si à *biliosis & acris humoribus* est, proptinus hi *purgandi* sunt extracto rhabbari aut panchymago vegetabili. Reliquiæ deinde extergendæ sunt clystere ex libra lactis & unciis quatuor mellis mercurialis. Vel assumat aquam hordei, in qua rosæ aut violæ aut malva bullierit, cum elect. diaprunum simplici aut diahebesen. Vel, si necesse, detur cum infuso rhabbari sirupus rosatum solutivus aut diaprunum solutivum.

§. 16. Biliosis istis excretis, si nihilominus dolores perseverent, semel aut iterum detur malvaticum cum amigdalino dulci. Hoc enim & dolorem sopit.

§. 17. Valet etiam mixtura simplex, quæque ex spiritu vini & nitri supra proposita est §. 10. præfertim si æuginosi humores dolorem fecerint.

§. 18. Quibus dolor si non cedit, exhibendum laudanum opiatum Hoc enim quiete conciliata naturæ facit, ut recrudescentes subito dolores feliciter hæc comprimat, somnoque leniat humores acres.

§. 19. Si à *fecibus* diu retentis & induratis est, injiciatur primo *clyster* emolliens, & ingrediatur in *balneum* aquæ dulcis cui incoctæ sint herbæ emollientes. Postea *purgans* detur validum. Quibus si nihil

nihil proficitur, folle *inflentur* intestina, ut discedant à fecibus, & mox subjiciatur *clyster* validus, cui immistus sit sal gemmæ à drachma ad duas.

§. 20. Ultimo loco monendum, à quacunque causa dolor colicus extiterit semper iis, quæ propria facultate adversus eum valent. Cujusmodi sunt pulvis intestinorum lupi vel stercoreis ejus, & aqua ex fimo junioris bovis distillata. Quæ & per se usurpata conveniunt: si nempe pulvis prior in vino detur ad drachmam, vel posterior cruribus & pectini alligetur: vel aqua bibenda porrigatur ad unciam.

Iliaca.

CAP. CXLVII.

Hæc causa quum supra modum increverint, excrementorum via proorsus occlusa, miserabilem ileum edunt, in quo facies alium præter labi nequeunt. Hunc per sepe committit intestinum, si cum resicatio stercore vel in scrotum vel in disruptum umbilicum prociens retrudi nequeat. Interdum & sterco durum, & intestini tumor præter naturam: alia verò causa rarius. Sub hoc omnino neque cibus descendit, neque iniectus clyster ascendit. Atque per initia intestinorum murmur inest, dolor circumnectus, ructus in anis, nausea atque ventriculus nimium humidus. Hic dein accedit pituita bilisque vomitio, quicquid estur bibiturve, tamen si in intestina provolvitur, hinc tamen postea remeat inquinatum stercoreis nidore: ac postremo horrendum visus sterco ipsum morituris vomitione reicitur, frigescente quidem iam corpore & oborto sudore frigido. Fernelius. Vide p. 143.

§. 1. Iliaca, siue inflammatio intestini, si causa doloris est, primum *alvus* liberetur à fecibus, deinde *vena* secetur, tum *clysteres* injiciantur refrigerantes.

tes & emollientes, vel, si biliota inflammatio est, ex lacte, cui sint refrigerantia incocta, & saccharo rubro ac oleo violatum. Per eos quoque sumatur, quæ refrigerent.

§ 2. Ileo statim solvendo valet mercurius crudus, si à scrupulo ad drachmam misceatur oleo communi & saccharo in forma boli. Sic enim & alvum solvit & dolorem lenit. Quo facto, quod reliquum, purgantibus expediendum.

§ 3. Dolor huic sedando efficax remedium est, si post pilulam laudani opiatam sumtam, etiam olei saturni, quod è sale per deliquium fit, guttæ quinque aut sex ex vino albo bibuntur, & simul venter inungitur ejusdem balsamo, parato ex olei illius partibus duabus & rosacei parte una simul mixtis in marmore. Quod cui non conveniat, vix ulla inflammatio est.

Diarrhœa.

CAP. CXLVIII.

Diarrhœa quanquam dici potest omne alvi profluvium, id tamen proprie designat quo syncerioros humores defluunt, sive vehementi sensu doloris. Alias enim seorsum pituita, alias bilis flava, alias atra purior apparet. Pituita crassa & mucosa ex intestinis crassioribus fere corraditur, in quibus cumulari & concrefcere solet: sæpe & ex mesenterio in quo ea plenior congesta, œdemata scirrhusque progignit, thincque fere pituitosum omne profluvium originem sumit. At nihilominus tenuem spumofamque pituitam censuit Hippocrates è capite in ventriculum inque intestina prolabi: dulcem vero atque diluta ex universo corporis habitu derivari. Qua ratione etiam restatur diarrhœam solvere leucophlegmaticam, esseque

que balbis familiarem. Diarrhœa biliosa est quæ bilis flava aut citrina ardens ac plerumque spumans emanat, idque sine magna ventris torsione quod libere per laxas patentisque vias defluat. Ea sæpe è calidiore jecore aut è cysti fellis profunditur in intestina: nonnunquam & ex mesenterio in quod supervacuum omnem humorem oppressa natura solet recondere: nonnunquam sed rarius è venis majoribus atque etiam ex corporis habitu. Sic enim diarrhœam statuit Hippocrates surditatem aliosque ex bile morbos solvere. Melancholica diarrhœa aut è liene aut mesenterio prodit, quod oppressa natura vel naturalem melancholicam, vel bilem atram in alvum excutit exturbatque. Hac autem cæteris multo est insolentior, Atra nonnunquam usque adeo apparet dejectio, ut vel cum diluta pice vel cum cassia medulla conferri possit, quæ multos melancholicæ similitudine fefellit. At illa certe è sanguine fit, qui quoties aperta, rupta vel exesa præcordiorum vena in intestina incidit, longo sinuofque prolapsu ita præassatur ac nigrescit, ut pitem plane referat. Discernitur autem quod inintincta limba rubescant, quodque cruenta vel comitetur vel præcesserit vomitio. Fit & quum post diuurnum idletum jecore infarctu scirrbove laborante aut aliter male affecto, bilis flava proprio folliculo diutius coërcita virorem tandemque nigrorem ustione contrahit, quæ vel in artos calculos spherularum è gagate specie ibidem concrefcit, vel urgenscens & natura molesta irrumpit in intestina: tumque excrementa illa nigra atro sanguini similia existunt, quæ Hippocrati habentur pessima, nimirum quæ non ita multo post agrotanti sunt perniciem allatura.

Sed & intestinorum colliquatio ad diarrhœam re-

ferri potest : in qua quod inferne procedit. quasi adipe vel oleo perfusum cernitur. Hinc autem fit quod recens concreta pinguedinis carnisve aut etiam (diu protrahente vitio) solidarum partium substantia liquiescat destuatque in alvum. Familiare hoc quidem profluvii genus pestilentibus febribus & causo colliquanti & hæctica, & phthisi, & atrophia. nonnunquam & viscerum inflammationibus.

§. 1. Diarrhœa, sive profluvium alvi, alia est spontanea, alia non. Spontanea est, quæ ab errore externo est. Quæ si, qualia oportet excerni, excernat, confert, & facile ferunt. unde nec curationis eget.

§. 2. Non spontanea vel morbi vel morbus est. Quæ morbi est, vel critica vel symptomatice est. De critica quoque audiendum est, quod de spontanea dictum est.

§. 3. Symptomatice est, quæ alicui morbo supervenit, ut peripneumoniæ vel phthisi. Hæc, si potest, reprimenda est: certe retinenda. Quod fit, si purgamenta alvi clystere primum vel lenitivo eluantur: si deinde vel esui diacydonium vel miva cydoneorum composita, vel potui detur poculum lactis fervefacti & chalybeati cum scrupulo terræ sigillatæ, idque mane ac vespere quatuor ante cibum horis. Simul autem venter inungatur oleo cydoneorum, mastichino, nardino, apsinthino, è menta.

§. 4. Quæ morbus est, semper à ventriculo: est ideoque hujus, ut partis mandantis primo habenda ratio est, nisi nimium fluxus urgeat, & vires dejiciat. Initio igitur vomituvacuandus ventriculus, & sursum velut revellendus fluxus est. Deinde utendum his, quæ abstergant intestina, elvantque sordes. Denique adstringentia ac roborantia præscribenda.

§. 5. De-

§. 5. Detur igitur ter in die succus prunorum sylvestrium cum granis decem croci martis. Vel ℞. Mivæ cydoneorum drachmam. Hepatis lupi & mithridatii ana scrupulum. Boli armenicæ, cornu cervi philolophice calcinati, magisterii corallorum, mastiches, ana scrup. semis, Aquæ tormentillæ unc. quatuor: cichorii unc. duas. Misce.

§. 6. Conveniunt itidem sirupi ex rosis siccis, myrrinis, & è corallis Quercetani; robberberorum & ribesiorum: cornu cervi ustum, & intestina gallicæ lota astringenti aqua & siccata ac pulverata.

§. 7. Ventri applicetur emplastrum è theriacæ veteris & terræ sigillatæ pari pondere.

§. 8. In cibum sæpe utatur oryza ex jure aut lacte cocta. Potus sit aquæ chalibeata, cui incoctum sit aliquid cornu cervi usti, aut spodii, coralli, tormentillæ, bistortæ, nucis mochata, corticum citriorum aut granatorum, aliorumve id genus.

Cita Alvi dejectio Coeliaca Lienteria.

C A P. CXLIX.

Cita alvi dejectio contrariis fit ex causis, quum videlicet cibus vel liquidus vel lubricus vel pinguis nimium est, quum is sua copia ventriculum & intestina quasi pondere gravius onerat: quum quadam acrimonia eum pungit atque vellicat, sive ea ex medicamentorum genere, sive cibus sit corruptus, sive biliosus & acre corporis excrementum sit, aliunde eo confluens, aut etiam illic genitum. Hæc quippe citam alvum reddunt, quæ & liquida & sæpius quam ex consuetudine dejicit. Ex iis autem que ex eum proluviorum differentia statui debent. Quum ab alvo continenter cruda destillant, aquosa nempe diluta, hu-

mentia, colore subalbida vel cinerea, graveolentia, idq; solo ventris rugitu vel murmure, nullo manifesto torminum dolorisve sensu, aut lienteria aut cœliaca est affectio. Si enim lavia & equalia sui que similia & quasi chyli aut cremoris specie profluunt, cœliaca; sin vero inequalia & dissimilia, in quibus cibi nec obtritii nec confecti substantia aperte cognoscitur, lienteria est.

COELIACA AFFECTIO.

Cœliaca affectionis causa non cruditas est, non imbecilla ventriculi concoctio, sed chyli imperfecta malaque distributio, quam mesenterii, lienis aut jecoris obstructio, vel trahentis facultatis imbecillitas, vel alimenterum maximè que fructuum sugacium & potus immoderata copia peperit. Hac enim distribuit tota nequit, sed maxima ex parte in abdomine subsistit. Ab his causis multa congeritur illuvies, qua sensim in tenuioribus intestinis aucta, vel in ventriculo, vel in mesenterio, vel circum viscera, tempore corrumpitur. Quinque sua copia gravis esse cœperit, vel sponte infra interdumque supra prorumpit, vel à datura lacessita propellitur: nonnunquam levissimo clysteris medicamentive irritamento exit. Pulsus frequens & celer existit tanquam febris affligeret, & dejecturis leviuscula animi defectiones obrepunt. Ante eruptionem abdomen distenditur, ventrè que prominere: hisque succedens spontanea periurbatio, cœliaca est affectio. Vacuato humore omni supervacuò humore profusivum sponte conquiescit, interdum eodem quo cœperat die, interdum postero aut tertio.

In Cœliaca orta à venarum lactearum obstructio-
ne conveniunt. Aperiencia ex marie, Essentia eius
aperitiva

aperitiva, Essentia maris liquida, Tinctura Tartari. Arcanum Tartari solui.

Si à facultatis retentricis imbecillitate, profuse Hepaticum rubrum, Ebur sine igne, Species dentrio usant. Tinctura flor. lellidis.

Lienteria dicitur intestinorum lævitas, qua qua per alvum defluunt, alimentis tum substantia tum colore finitima sunt. Causam habet non distributionis impedimentum, sed concoctionis primæ imbecillitatem, ob quam cibus crudus nihilque mutatus delabitur: sicut quod imbecillior ventriculus eum non conficit sive quod laxior ille non arte continet dum integre coquitur. Ventriculus autem imbecillior reddiur proprio robore dissoluto, idque bisariam vel suo vel externo seu aliarum partium vitio atque sympathia. Propria illius vitia hæc sunt: refrigeratio, cujusmodi est ab immoderato frigide potu. præsertim quum corpus exæstuat. Laxitas seu emollitio, qualem inducunt aqua tepide, olei, butyri, adipis, prunorum, malva atque similibus usus immoderatio. Aliena qualitas inusta, qualem fungorum, cucumerum, melonum & fructuum maligna qualitate pureulentium intempestivus esus, multoque efficacius haustum venenum induxit, quemadmodum & perversa cœli constitutio, que popularem sæpe lienteriam promovet. Aliarum autem partium consensu lienteria fit, quum ab illis vitium aliquod in ventriculum incidit. Sic piivita è cerebro procumbens, quia refrigerat & emollit: & bilis è jecore profusa ventriculum prostrans, crudos cibos necdum planè coctos in alvum precipitat. Sic sæpe animadvertimus ingentem abdominis abscessum & pulmonum vomitam, & pectoris renū que suppurationem terro malignoque nidore in cor & in ventriculum effuso, gravem periculosamque peperisse lient-

riam, qualem in iis quoque cernimus, qui diuturno morbo confecti jam morti sunt proximi.

§. 1. Lienteria, sive diarrhœa chylosa, majorem ventriculi calefactionem ac roborationem postulat: præmissa tamen vomitione, si multa in eo pituita aquea natat; aut purgatione, si est ab affluxu bilis copiosioris ad intestinum. Quo vero ventriculus cibum melius & diutius retineat, parvam ei imponere *curbitam* convenit.

Fluxus hepaticus.

CAP. CL.

Cruenta alvi dejectio qua cruor sine dysenteria ad sine tenasmo fertur, raro ex jecoris imbecillitate fit, sæpius ex apertis internis hæmorrhoidibus. Qui è jecore imbecillo dimanat, verus cruor non est, sed dilutus & recentis carnis lotura persimilis. Hic idcirco rarissime apparet, quod insolenter admodum sanies ea per mesenterii Venas à jecore prolabatur in intestina. Qui autem seorsum purus à crutibus exit, ex aperta hæmorrhoides est, qua huic proxime è vena cava profundit, modo egestionis initio modo in fine & in ipso egerendi conatu. Interdum & grumus rubens hinc procedit, dum hæmorrhoidis stillat in recti intestini capacitatem, in qua omnino coit. Neque igitur ex apertis mesenterii Venis sanguis multus: neque ex superioribus liquidus ac rutilus descendit, sed ut ante dixi picis instar retorridus ac niger. [Fernelius.]

§. 1. Fluxus hepaticus sive dysenteria hepatica quum ab imbecillitate attractricis hepatis procedat, nec purgantia nec clysteres admittit. Adstringentia autem solum profunt. Tale est rhabarbarum in substantia à scrupulo ad sesquidrachmam sensim aucta dosi cum myrobolanis ac sirupo cydoneorum atque melle.

melle exhibitum ex aqua plantaginis. Idem cum saccharo mixtum & sæpius datum, mirabiliter prædest. Ut & extractum rhabarbari cum spiritu vini paratum. Cujus dosis ab initio fit semisrupulus, & paulatim augetur ad drachmam.

§. 2. Quæ hepar corrigant, studiose sunt in hoc casu observanda. Sola radix cichorii & graminis infusa vino & non nisi semel vel iterum cum cibo sumpta, sed aliquandiu continuata, œconomiam hepatis quadam proprietate juvant: præsertim si postea ulmarie radix simul infundatur.

§. 3. His præmissis, omnem absolvit paginam *corallorum* in aceto forti *solutio*. A quibus menstruo per distillationem ablato, relinquuntur coralli in forma salis. Hic sal corallorum sine ulteriore præparatione ad drachmam in libra aquæ plantaginis solvitur, & quotidie ejus usque ad declinationem morbi ituro cubitum exhibetur initio unum, deinde duo & tria cochlearia. Sic vero fluxum mirabiliter sistit & ægotantem, viribus paulatim redintegratis, restituit.

§. 4. Aliquando, & præsertim post adstringentia vel cum iisdem, dari *aurum potabile* anglicum debet. Potenter enim adstrictionem juvat & sanat.

Dysenteria
CAP. CLI.

Dysenteria est cruenta alvi dejectio cum dolore & ventris torsione: unde & hanc Latini tormina nuncuparunt. Primum quidem intestinorum mucus egeritur, deinde adeps intus illis adherescens exiguo cruore perfusus: eaque prima est dysenteria species. Altera quum interior intestinorum tunica corraditur, cujus pellicula & fibra dejectionibus permixta apparent. Tertia quum altius penetrante & depascente Ulcere

ipsa caro propriaque intestini substantia putris vel exesa procedit. In quo autem maxime intestino ulcus consistat, primum ex sui doloris intelligitur, deinde ex permissionis ratione. Etiam si cruor & quicquid corraditur, facibus alui exquisitè permiscetur, intestina superiora: si vero id purum ac minimè permistum excidit, seorsunque feces alui descendunt, inferiora crassioraque ulcera depascuntur.

§. 1. Dysenteria, sive diarrhæa cruenta, causam habet à corruptis sanguinis, quæ acrimonia sua interit, dum per intestina depelluntur, ea arrodunt & erodunt, nisi tempestive evacuentur & abstergantur, fluxioque nimia sufflaminetur atque ex ea dolor mitigetur.

§. 2. Purgatio fit infusione rhabarbari & myrobalanorum in aqua hordei, cum expressione forti. Quæ medicina semel atque iterum repetenda. Vel ℥. Rhabarbari parum tosti drachmam. Myrobalanorum citrinarum drach. semis. Santali citrini scrup. semis. Infunde in sero lactis vel aqua endiviæ per noctem. Colaturæ expressæ adde rhabarbari tosti sesquidrachmam. Sirupi capillorum veneris unciam. Sumat mane.

§. 3. Clyster fiat primo leniens & abstergens. ℞. Lactis chalybeati sesquilibram. Mellis rosacei uncias tres. Vitello ovorum duos. Misce. Si ad manum non est lac, sume aquam hordei cui incocti sint florum chamæmeli & rosarum ana pugilli duo. Vel ℞. Herb. centinodii, bursæ pastoris, plantaginis, ana manipulum. Equiseti, verbasci, ana manip. semis. Quibus, si magis adstringere velis, adde balaustrorum manip. semis. Myrtilorum, seminis plantaginis & portulacæ ana drach. duas. Florum rosarum rubrapug. duos. Coque s. a. ex aquæ hordei sesquilibra:

Cola-

Colaturæ adde mellis rosacei unc. duas, sacchari rubri aut rosati unciam. M. f. clyster. Qui sæpius injiciendus. Deinde leniens & consolidans fiat ex decocto chamæmeli & anethi ac rosarum, in quo dissolve, juxta cum ovino alterove vitello, sævi hircini à semuncia ad integram.

§. 4. Fluxioni cohibendæ per os exhibeatur dosis mei laudami opiati, quod ut tuto dari, ita & magno cum fructu solet.